
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020
Processo Administrativo Nº 26/2020

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DOUGLAS ANTONIO DE ALMEIDA SANTOS 

Data de Publicação: 05/05/2020 11:34:22

15/05/2020 16:33:14    CADASTRO DE PROPOSTA    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA
15/05/2020 17:59:12    CADASTRO DE PROPOSTA    GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME
15/05/2020 19:00:32    CADASTRO DE PROPOSTA    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS 
LTDA15/05/2020 19:06:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS 
REPROGRÁFICOS LTDA15/05/2020 21:08:20    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA
18/05/2020 10:01:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
18/05/2020 10:07:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, dêem seus lances! O tempo normal de disputa se encerrará em 3 minutos
18/05/2020 10:14:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
´Já estamos na fase de prorrogação automática. Dêem seus lances!
18/05/2020 10:19:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção Sr. Licitante detentor da melhor oferta na fase de lances, deverá encaminhar os documentos de habilitação e proposta 
escrita no prazo de 3 dias conforme consta no item 9.1 do edital.
18/05/2020 10:32:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigado a todos participantes. Irei suspender a sessão para análise da documentação de habilitação. Daremos continuidade na 
presente sessão no dia 25/05 às 10h00min para divulgação do resultado da análise da documentação de habilitação.
20/05/2020 10:58:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO SENHORES LICITANTES. Informamos que devido a eminente antecipação do feriado de 09 de julho para o dia 
25/05/2020, a data para reabertura da sessão será alterada para o dia 26/05/2020 às 10h00m.
26/05/2020 10:02:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
26/05/2020 10:02:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica declarada reaberta a sessão do pregão eletrônico em epígrafe, procedendo assim com o resultado da análise da documentação 
de habilitação apresentada pela empresa GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME, vendedora da etapa de lances.
26/05/2020 10:03:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a análise da documentação apresentada, constatou-se que a empresa apresentou os documentos de acordo com o exigido no 
edital, ficando assim, declarada HABILITADA e vencedora do certame.
26/05/2020 10:04:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item 10.4.1 do edital, se porventura, algum licitante desejar recorrer, deverá manifestar sua intenção com registro da 
síntese das suas razões, sendo-lhe facultado juntar memoriais no prazo de 3 (três) dias.
26/05/2020 10:17:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item 10.6 do edital, a falta de manifestação imediata e motivada da intenção de interpor recurso, por parte da(s) 
proponente(s), importará na decadência do direito de recurso, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante 
declarado vencedor e à autoridade competente homologar o certame.
26/05/2020 10:29:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo em vista a manifestação de recurso por parte da empresa XEROGRAFIA INFORMÁTICA LTDA, aguarda-se o prazo de 3 dias 
para apresentação das razões de recurso, ficando desde já, as demais interessadas, intimadas a apresentar as contrarrazões no 
prazo de 3 dias que começarão a correr ao término do prazo da recorrente.
26/05/2020 10:30:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os recursos e contrarrazões devidamente fundamentados deverão ser encaminhados ao pregoeiro na forma eletrônica através da 
plataforma da BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, dentro do prazo estabelecido.
26/05/2020 10:34:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo, fica declarada suspensa a presente sessão até a análise do recurso. Nova data de abertura da sessão será 
previamente informada aos interessados através do campo de mensagem e publicação no site da Prefeitura.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 08/06/2020 11:14:01

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA  001 04.911.191/0001-02 127.068,00 72.667,00 Não

2 COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E 
SISTEMAS REPROGRÁFICOS LTDA

 088 68.282.995/0001-64 127.068,00 79.580,40 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME  039 27.048.874/0001-75 90.828,00 72.300,00 Sim

INABILITADOS

05/05/2020 11:34:22    PUBLICADO    

05/05/2020 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

18/05/2020 09:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

18/05/2020 10:01:10    DISPUTA    

18/05/2020 10:01:10    LANCE    GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME 90.828,00

18/05/2020 10:01:10    LANCE    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA 127.068,00

18/05/2020 10:01:10    LANCE    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS 
LTDA

127.068,00

18/05/2020 10:02:52    LANCE    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA 90.800,00

18/05/2020 10:05:02    LANCE    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA 86.270,00

18/05/2020 10:06:13    LANCE    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS 
LTDA

90.810,00

18/05/2020 10:07:52    LANCE    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS 
LTDA

90.583,50

18/05/2020 10:08:59    LANCE    GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME 85.900,00

18/05/2020 10:09:35    LANCE    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS 
LTDA

85.890,00

18/05/2020 10:09:45    LANCE    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA 81.590,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
Lote Único

02/06/2020 09:37:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÃO: Informamos aos licitantes interessados que a sessão terá proceguimento na data de 05/06/2020 às 10h:00m com a 
divulgação da análise da fase de recursos contra a licitante GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME.
02/06/2020 09:40:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
*digo, prosseguimento
05/06/2020 10:01:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
05/06/2020 10:03:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme decisão proferida no recurso apresentado pela empresa XEROGRAFIA INFORMÁTICA LTDA, contra a habilitação da 
empresa GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME, o qual foi dado provimento, ficando assim reformada a decisão anterior, e declarada 
a INABILITAÇÃO da empresa GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME
05/06/2020 10:06:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ato contínuo, convoca-se a empresa segundo colacada na etapa de lances, XEROGRAFIA INFORMÁTICA LTDA, a apresentar 
dentro do prazo de 3 (três) dias, nos termos do item 9.1 do edital, a documentação e proposta escrita em seu original ou cópia 
autenticada.
05/06/2020 10:08:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica desde já, designada a data de 15/06/2020 para divulgação da análise dos documetos de habilitação da empresa XEROGRAFIA 
INFORMÁTICA LTDA.
05/06/2020 10:12:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Divulgação da análise dos documentos de habilitação será no dia 15/06/2020 às 13h:00m.

2 de 4Gerado em: 08/06/2020 11:14:01

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



18/05/2020 10:10:18    LANCE    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS 
LTDA

85.669,50

18/05/2020 10:10:18    LANCE    GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME 81.000,00

18/05/2020 10:10:38    LANCE    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS 
LTDA

80.990,00

18/05/2020 10:10:59    LANCE    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA 76.940,00

18/05/2020 10:11:10    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

18/05/2020 10:11:44    LANCE    GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME 76.500,00

18/05/2020 10:12:10    LANCE    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA 72.667,00

18/05/2020 10:12:25    LANCE    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS 
LTDA

79.580,40

18/05/2020 10:12:52    LANCE    GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME 72.300,00

18/05/2020 10:14:52    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME
18/05/2020 10:14:52    HABILITAÇÃO    

26/05/2020 10:07:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/05/2020 10:21:15    RECURSO MANIFESTADO    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA
XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA manifesta tempestivamente, interesse em RECORRER da decisão do Sr. Pregoeiro, haja vista 
que a empresa – GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME, DEIXOU DE ANEXAR TODOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PROPOSTA DE 
PREÇOS, na data e horário estabelecidos para o fim do recebimento das propostas, que, então, encerrar-se-á automaticamente a 
etapa de envio dessa documentação, conforme prevê no edital item 4.2 e 43 do edital.
26/05/2020 10:22:25    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

26/05/2020 10:25:28    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

26/05/2020 10:25:42    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

26/05/2020 10:31:31    MENSAGEM    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA
Bom dia Pregoeiro, posso encaminhar as razões do recurso por email?
26/05/2020 10:36:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 001: Pode enviar no e-mail pregao@nazarepaulista.sp.gov.br, mas solictamos que também seja enviada na 
plataforma BNC para os demais terem acesso.
26/05/2020 10:51:30    MENSAGEM    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS 
REPROGRÁFICOS LTDABom Dia
26/05/2020 10:54:30    MENSAGEM    COLORSISTHEM DO BRASIL COMERCIO E SISTEMAS 
REPROGRÁFICOS LTDAManifestamos a intenção de recurso, pois o licitante vencedor não apresentou a documentação em anexo no sistema BNC
27/05/2020 14:21:08    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA
Nome do arquivo: PM NAZARE PAULISTA - RAZÕES DE RECURSO.pdf
27/05/2020 14:24:35    RECURSO REGISTRADO    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA
Razões de recurso
29/05/2020 10:25:42    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

01/06/2020 10:25:43    JULGAMENTO DE RECURSOS    

05/06/2020 09:53:45    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: DecisãoRecurso-PE02-2020.pdf
05/06/2020 09:54:21    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Conhecendo do recurso interposto pela empresa XEROGRAFIA INFORMÁTICA LTDA, para DAR-LHE PROVIMENTO, e 
consequente inabilitação da empresa GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME.
05/06/2020 09:57:47    EM ADJUDICAÇÃO    

05/06/2020 09:59:37    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
GLAUCIA REGINA SPLENDORE ME inabilitado. Motivo: Inabilitada conforme decisão no recurso.
05/06/2020 09:59:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA
05/06/2020 10:03:40    MENSAGEM    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA
Bom dia
05/06/2020 10:14:51    MENSAGEM    XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA
OK

3 de 4Gerado em: 08/06/2020 11:14:01

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



05/06/2020 15:24:33    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DOUGLAS ANTONIO DE ALMEIDA SANTOS 

4 de 4Gerado em: 08/06/2020 11:14:01

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP


